
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 149 DD. 17.12.2019

L'anno  duemiladiciannove il  giorno diciassette mese di 
alle ore  nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Approvazione  e 
sottoscrizione accordo  costitutivo 
DES (Distretto economia solidale) 
di Fiemme e Fassa.

Allegati: 3

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
17.12.2019

 Esecutiva dal  17.12.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

PREMESSO che il Servizio Sociale della Comunità, e ancora prima del Comprensorio, tra le 
proprie  attività  istituzionali  ha il  compito  di  promuovere  la  conoscenza e  la  consapevolezza  di 
particolari  temi  che possono avere  in  determinati  periodi  storici  forte  impatto  sociale  oltre  che 
naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di informazione sui servizi presenti sul territorio. 

RICHIAMATA la deliberazione   n. 99 d.d. 02.11.2016  del Comitato  esecutivo  della 
Comunità, con la quale si è provveduto,  secondo  quanto  previsto  dall’art. 13 della L.P. 13\2007, 
a  ricostituire il Tavolo della pianificazione sociale, in  vista  della  revisione  del  Piano  sociale con 
l’aggiornamento  dei  dati  in  esso contenuti, la raccolta dei nuovi bisogni rilevati e la proposta  
delle iniziative da attuare per dar risposta agli stessi.

DATO ATTO che dal lavoro dal   Tavolo  territoriale e dai tavoli tematici declinati dallo 
stesso,  sono emersi  dei  bisogni,  ai  quali   i  servizi  territoriali  e  il  privato  sociale  del  territorio  
intendono rispondere, in prima battuta sperimentalmente per poi eventualmente intervenire in modo 
strutturale.

Pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 149 dd. 17.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


DATO ATTO che con proprio provvedimento  deliberativo nr 93 del 10-10-2018 questo 
Comitato ha valutato di  promuovere il  Progetto “DES DI FIEMME E FASSA” , un progetto di 
welfare generativo programmato e realizzato con logiche di Comunità, volto a creare opportunità 
lavorative.

DATO  ATTO   che  il  progetto  è  stato  condiviso  con  il  Comun  General  de  Fassa,  la 
Cooperativa   Sociale  Oltre  (Ente capofila  del  progetto),  la  Cooperativa  Sociale  Progetto  92,  la 
Cooperativa  Sociale Le Rais e la Cooperativa  Agricola Sociale Terre Altre ed ha vinto il bando 
Welfare KM 0 promosso da Fondazione Caritro ottenendo il finanziamento  della stessa Fondazione 
Caritro  e del Consiglio Autonomie Locali; 

VISTO ora l’accordo per la costituzione ufficiale del Distretto di economia solidale allegato 
alla  presente deliberazione della  quale forma parte  integrante e sostanziale,   che fissa in modo 
puntuale nei vari articoli i principi alla base del DES, i soggetti aderenti, i compiti e gli impegni dei 
sottoscrittori, le modalità di gestione, le attività di verifica e la durata dell’accordo. 

VISTI i modelli allegati che completano la documentazione gestionale del DES, modello A 
“Scheda  adesione”  e  modello  B “Libro  aderenti  DES”,  quest’ultimo  già  popolato  dei  soggetti 
aderenti al DES;

RICHIAMATO l’articolo 5 della L.P. 13/2007 “Politiche sociali in provincia di Trento” che 
enuncia  in  modo  preciso  la  vocazione  degli  enti  del  territorio  nella  promozione  di  distretti  di 
economia solidale.

 
RICORDATO che  a’sensi  art.  3  del  vigente  Statuto  la  Comunità,  tra  le  altre  funzioni, 

“..persegue lo sviluppo sociale, economico, culturale della popolazione del suo territorio..”;

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n.  18 “ Modificazioni  della  legge provinciale  di contabilità  1979 e altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 
e 2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato A/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) 

Viste inoltre le seguenti deliberazioni:
• del.  Consiglio della Comunità  n. 3 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021;
• del.  Consiglio della Comunità  n. 4 di data 11/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021;
• del.  Comitato  Esecutivo  della  Comunità  n.  2  di  data  14/01/2019,  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità;
• del.  di  G.C.  n.  05  dd.  25.01.2001 “Individuazione  delle  funzioni  gestionali  attribuite  ai 

dipendenti”

Pag. 2 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 149 dd. 17.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 185 della L.R. 
03.05.2018 nr. 2.

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 4 della L.R. n.2/2018, stante l'urgenza di attivare l'iniziativa entro il corrente esercizio 
finanziario.

Con voti  unanimi  favorevoli,  palesemente  espressi,  anche  con riferimento  all’immediata 
eseguibilità da conferire al presente provvedimento,

DELIBERA

1. di  approvare  l’accordo  per  la  costituzione  ufficiale  del  Distretto  di  economia  solidale 
allegato alla presente deliberazione, della quale forma parte integrante e sostanziale,  che 
fissa in modo puntuale nei vari articoli i principi alla base del DES, i soggetti aderenti, i  
compiti e gli impegni dei sottoscrittori, le modalità di gestione, le attività di verifica e la 
durata dell’accordo,  completo del modello  A -   “Scheda adesione” e modello  B- “Libro 
aderenti DES”;

2. di autorizzare il Presidente pro tempore della Comunità Territoriale della Val di Fiemme – 
Giovanni Zanon alla sottoscrizione dell’accordo costitutivo del DES;

3. di riservare a successivi provvedimenti determinativi del Responsabile del Servizio Attività 
Socio Assistenziali,  al quale viene affidata  la competenza,   gli  adempimenti  relativi  alla 
gestione  amministrativo  –  contabile,   a  titolo  esemplificativo  la  verifica  delle  lettere  di 
impegno  formale  al  finanziamento,   accertamenti  dei  finanziamenti,  impegni  di  spesa, 
liquidazioni ecc.

4. di  disporre,  ai  sensi  dell'articolo  7,  comma  1  L.R.  n.  8/2012,  la  pubblicazione  del 
provvedimento  sul  sito  della  Comunità,  sezione  “amministrazione  trasparente”  – 
sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  in  considerazione della 
necessità di attivare il progetto e le collaborazioni con la massima urgenza

Pag. 3 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 149 dd. 17.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 13.12.2019  Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale

f.to Michele Tonini
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 16.12.2019  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 4 di 4

DELIBERAZIONE C.E. nr. 149 dd. 17.12.2019

IL SEGRETARIO

dott. Mario Andretta


